
Муниципальное казенное общеобразовательное учреждение 

«Ширинская средняя общеобразовательная школа» 

(МКОУ «Ширинская СОШ») 

Приказ 

09.01.2023                                                                         № 6-Д 

 

Об утверждении Плана мероприятий по противодействию коррупции  

в МКОУ «Ширинская СОШ» 

 

Руководствуясь Федеральным законом от 25 декабря 2008 г. № 273-ФЗ 

«О противодействии коррупции», в целях организации работы по 

профилактике коррупционных и иных правонарушений 

 

приказываю: 

Утвердить План мероприятий по противодействию коррупции в МКОУ 

«Ширинская СОШ» на 2023 г. (Приложение №1). 

 

 

 

Директор                                                                    О.Н. Столповская 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение № 1 

к приказу МКОУ «Ширинская СОШ» 

от 09.01.2023 № 6-Д 
 

План мероприятий 

по противодействию коррупции в МКОУ «Ширинская СОШ» на 2023 г. 
 

№ 

п/п 
Мероприятия 

Срок 
Исполнители 

1 2 3 4 

1. Нормативное обеспечение противодействия коррупции 

1.1 Формирование пакета документов, необходимых для 

организации работы по предупреждению 

коррупционных проявлений в учреждении 

По мере 

необходимости 

Ответственный за 

реализацию мер 

Антикоррупцион-

ной политики 

2. Повышение эффективности деятельности школы 

по противодействию коррупции 

2.1 Назначение ответственных лиц за осуществление 

мероприятий по профилактике коррупции в  школе 

Январь 2023 

 

Директор школы 

 

2.2 Ведение журналов учета регистрации: 

- уведомлений о возникновении конфликта 

интересов; 

- заявлений о фактах обращения в целях склонения 

работника к совершению коррупционных 

проявлений 

По мере 

поступления Ответственный за 

реализацию мер 

Антикоррупцион-

ной политики 

2.3 Принятие мер, направленных на решение вопросов, 

касающихся борьбы с коррупцией, по результатам 

проверок школы  

В течении года 
Директор школы 

 

2.4 Выход ответственного по противодействию 

коррупции на родительские собрания  для оказания 

практической помощи родителям обучающихся в 

организации работы по противодействию 

коррупции и осуществлению контроля за их 

исполнением. 

     по графику 

родительских 

собраний 

Ответственный за 

реализацию мер 

Антикоррупцион-

ной политики 

2.5 Контроль за целевым использовании всех уровней 

бюджета средств школы 

постоянно Директор школы 

 

2.6 Выявление ситуаций, при которых личные интересы 

служащего (руководителя или специалиста 

образовательной организации) вступают в 

противоречие с выполнением им служебных 

обязанностей при осуществлении закупок 

постоянно Ответственный за 

реализацию мер 

Антикоррупцион-

ной политики 

2.7 Общее собрание работников школы «Подведение 

итогов работы, направленной на профилактику 

коррупции» 

В конце года 

 

Ответственный за 

реализацию мер 

Антикоррупцион-

ной политики  

 

 



№ 

п/п 
Мероприятия 

Срок 
Исполнители 

3. Обеспечение антикоррупционного просвещения населения с использованием 

интернет ресурсов 

3.1 Размещение на сайте школы информации об 

антикоррупционных мероприятиях и нормативной 

базы в сфере противодействия коррупции 

В течение года Ответственный за 

реализацию мер 

Антикоррупцион-

ной политики 

4. Совершенствование работы кадрового подразделения школы 

по профилактике коррупционных и других правонарушений 

4.1 Подготовка методических рекомендаций для 

школы по вопросам организации противодействия 

коррупции 

IV  квартал  Ответственный за 

реализацию мер 

Антикоррупцион-

ной политики 

4.2 Организация занятий по изучению 

педагогическими работниками школы 

законодательства РФ о противодействии 

коррупции 

По мере 

поступления 

документов 

Директор школы 

 

4.3 Изучение передового опыта деятельности школ РФ 

по противодействию коррупции и подготовка в 

установленном порядке предложений по 

совершенствованию этой деятельности в школе 

Постоянно Ответственный за 

реализацию мер 

Антикоррупцион-

ной политики 

4.4 Разработка мероприятий для учащихся, 

направленных на формирование 

антикоррупционного мышления и знакомства с 

основами законодательства РФ в сфере коррупции 

I квартал Ответственный за 

реализацию мер 

Антикоррупцион-

ной политики 

5. Периодическое исследование (мониторинг) уровня коррупции и эффективности мер, 

принимаемых по ее предупреждению и по борьбе с ней на территории школы 

5.1 Анализ заявлений, обращений граждан на предмет 

наличия в них информации о фактах коррупции  

По мере 

поступления 

Ответственный за 

реализацию мер 

Антикоррупцион-

ной политики 

5.2 Содействие родительской общественности по 

вопросам участия в учебно-воспитательном 

процессе в установленном законодательстве 

порядке. 

В течении года 

Директор школы 

 

6. Взаимодействие с правоохранительными органами 

6.1 Оказание содействия правоохранительным органам 

в проведении проверок информации по 

коррупционным правонарушениям в школе  

В течении года Ответственный за 

реализацию мер 

Антикоррупцион-

ной политики 

 

 

Директор                                                                                      Столповская О.Н. 


		2023-04-19T12:53:36+0300
	Столповская Ольга Николаевна




